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 В понедельник российский рынок может немного подрасти 

Позитивные решения, принятые в пятницу на саммите ЕС в Брюсселе немного поддержали 

позиции "быков", и западные рынки закрылись в плюсе. ЕС создает новый бюджетный аль-

янс, в который уже согласились войти 23 страны (из 27).  Также с июня 2012 г. начнет дейст-

вовать механизм финансовой стабильности ESM, обладающий свободными средствами в 500 

млрд евро. В итоге котировки закрылись со следующими значениями:  DJ Industrial +1,55%, 

S&P500 +1,69%, FTSE100 +0,83%, DAX +1,91%, CAC40 +2,48%. 

 

Фьючерс на нефть марки Brent к концу вечерней торговой сессии составил $108,09 за бар-

рель. Золото же составило $1696,04 за тройскую унцию.   

 

Российский рынок в пятницу падал: вечером индекс ММВБ закрылся на отметке 1396,28 

пункта, РТС остановился на уровне 1409,75 пункта.  

 

Ожидается, что долгожданное снижение политических рисков в России поддержит россий-

ские котировки в понедельник. 

 

 

 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение % Время

BOVESPA Brazil 58236,46 1,36% 00:12:30

CAC 40 3172,35 2,48% 19:35:18

DAX 30 5986,71 1,91% 19:35:31

DJ Industrial 12184,26 1,56% 00:42:54

FTSE 100 5529,21 0,83% 19:35:22

Hang Seng 18850,7 1,42% 10:19:17

Nikkei 225 8669,88 1,56% 09:00:03

S&P 500 1255,19 1,69% 00:02:19

Brent 108,09 -0,35% 01:09:18

Gold 1696,04 -1,21% 10:19:18

Palladium 676,5 -1,46% 10:19:25

Platinum 1502,6 -0,87% 10:18:11

RTSI 1 409,74 -0,04% 23:50:00

RTS_Standard 9 520,19 -0,03% 23:50:00

RTSI_DEREX 1395,76 -4,06% 18:45:00

Цена 

фьючерса 

на 23:50

Цена в ед. баз. 

актива

% изм. к закр. На 

18:45

Кол-во 

отк.поз. 

(контр.)

% изм. отк. 

поз.
Оборот (руб.)

Оборот % к 

дневному

RTS-12.11 140975 1409,75 0,28 1 033 456  0,01% 23 530 605 346 12,37%

ROSN-12.11 20732 207,32 -0,61 96 180       0,63% 52 269 490 10,20%

LKOH-12.11 16100 1610,00 -0,41 115 124     -0,99% 138 237 848 6,27%

GAZR-12.11 16910 169,10 -0,82 324 514     5,06% 485 854 603 7,86%

GMKR-12.11 51068 5106,80 0,91 121 940     -0,16% 25 146 194 2,70%

SBRF-12.11 8281 82,81 0,64 997 232     0,35% 548 860 308 5,11%

VTBR-12.11 6350 0,0635 0,65 183 314     0,34% 12 200 710 3,17%

GOLD-12.11 1715 1715,1000 0,07 79 858       1,08% 283 069 310 14,71%

Si-12.11 31425 31,43 -0,21 1 212 024  0,68% 1 259 401 695 3,24%

Eu-12.11 42060 42,06 0,05 62 614       -0,31% 15 649 147 14,75%

ED-12.11 1,34 1,34 0,28 71 310       0,10% 1 055 134 957 12,20%

SBPR-12.11 6210 62,10 0,84 67 004       0,08% 1 802 417 1,37%

RTSS-12.11 9525 9525,00 -0,19 35 378       0,19% 8 114 785 1,04%

BR-12.11 109 108,80 0,65 25 054       2,41% 127 206 890 9,51%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 -4,16 1033320 1,90283E+11 140575

ROSN-12.11 -4,87 95574 512521878 20852

LKOH-12.11 -4,29 116280 2205868164 16166

GAZR-12.11 -3,86 308894 6184744838 17049

GMKR-12.11 -5,76 122134 931371982 50609

SBRF-12.11 -4,42 993756 10742448210 8231

VTBR-12.11 -5,6 182694 385247372 6305

GOLD-12.11 -0,36 79002 1924486668 1713,9

Si-12.11 0,22 1203842 38817281895 31492

Eu-12.11 0,38 62810 106094524 42040

ED-12.11 0,26 71242 8648955509 1,3362

SBPR-12.11 -5,73 66948 131943128 6158

RTSS-12.11 -4,62 35310 777037050 9544

BR-12.11 -0,63 24464 1337478211 108,1

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 0,28 1033456 23530605345,95 140975

ROSN-12.11 -0,61 96180 52269490,00 20732

LKOH-12.11 -0,41 115124 138237848,00 16100

GAZR-12.11 -0,82 324514 485854603,00 16910

GMKR-12.11 0,91 121940 25146194,00 51068

SBRF-12.11 0,64 997232 548860308,00 8281

VTBR-12.11 0,65 183314 12200710,00 6350

GOLD-12.11 0,07 79858 283069309,55 1715,1

Si-12.11 -0,21 1212024 1259401695,00 31425

Eu-12.11 0,05 62614 15649147,00 42060

ED-12.11 0,28 71310 1055134956,72 1,3399

SBPR-12.11 0,84 67004 1802417,00 6210

RTSS-12.11 -0,19 35378 8114785,00 9525

BR-12.11 0,65 25 054 127206890,18 108,8

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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125000 130000 135000 140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 210000

OI Call 1732 36490 3878 32126 42822 86316 65600 66668 57796 63678 21352 79588 11774 11838 12592 5100 756 1444 828 1568 16

OI Put 21604 58740 53194 52064 46448 30504 27098 9308 1964 2848 222 2194 58 38 86 142 2 0 30 0 8

IV 108,93 98,606 89,403 81,293 74,131 67,714 61,944 57,08 53,675 52,079 52,214 53,782 56,463 59,983 64,122 68,706 73,59 78,661 83,825 89,003 94,137
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Опционы на индекс РТС, ноябрь

6000 6250 6500 6750 7000 7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000

OI Call 0 0 0 0 30 1496 1478 344 3794 5824 11530 3556 10016 8764 23390 4760 28156 12326 7736 7276

OI Put 124 62 3532 1748 10178 3870 8800 2852 8800 7710 16130 4242 13228 6462 14410 2914 6146 54 4 8

IV 174,60 166,36 156,29 144,67 131,93 118,64 105,40 92,817 81,352 71,339 62,899 55,969 50,531 47,008 46,004 47,561 51,231 56,478 62,831 69,898
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Опционы на Сбербанк, ноябрь
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1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1330 2108 1532

OI Put 0 0 0 0 12 0 100 566 1376 830 2956 1194 1460

IV 103,587 93,004 83,465 74,996 67,506 60,815 54,769 49,504 45,548 43,396 43,101 44,4 46,955
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Опционы на Лукойл, ноябрь

130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225

OI Call 0 0 400 2630 2100 4812 9668 7064 50408 29530 14486 21392 29718 22012 95090 42168 73940 4512 3052 404

OI Put 1492 1370 19930 2096 12312 12650 11152 14044 33838 11358 9616 3576 1090 4 0 8 0 0 0 0

IV 96,576 86,256 77,107 69,229 62,632 57,274 53,156 50,41 49,235 49,694 51,653 54,873 59,096 64,084 69,629 75,553 81,705 87,957 94,204 100,35
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Опционы на Газпром, ноябрь
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол-во отк.поз.

Оборот

RTS-12.11
85,4%

LKOH-12.11 0,5%

GAZR-12.11  2,9%

SBRF-12.11 2,4%

Si-12.11 13,5%

другие
1,9%

Оборот по фьючерсам веч. сессия

RTS-12.11 LKOH-12.11

GAZR-12.11 SBRF-12.11

Si-12.11 ED-12.11

SBPR-12.11


